
I

Rgsotución f,c §rmcin §ercraf
9'l' 1 05 -20 1 9-QfiBPAL-8BB/9 g /9ú.*r L

San Miguel, 06 de set¡embre de 2019

EL GERENTE GENERAL:

VISTOS:

El lnforme N" 1492-2019/GAF-SLP de fecha 20 de agosto de 2019, emitido por la
Subgerenc¡a de Logfst¡ca y Patrimonio; el lnforme N" 181-2019/GAF de fecha 22 de
agosto de 2019, emit¡do por la Gerencia de Adm¡n¡stración y Finanzas; y el lnforme N'
1 36-201 g-GAJ de fecha 27 de agosto de 2019, emitido por la Gerencia de Asesorfa
Jurfdica, y;

CONSIDERANDO:.9
J' /.;

oY

2a

t, Que, el Patronato del Parque de las Leyendas Felipe Benavides Barreda

Que, de los documentos señalados en la parte expositiva, se aprecia que después
celebrado el Contrato N' 014-2018-PATPAL-FBB, la Subgerencia de Logfstica y

(BATPAL-FBB) es un Organismo Público Descentralizado, adscrito a la Municipalidad
. Setropolitana de Lima medianle Ley No 28998; el mismo que goza de autonomfa técnica,

onóm¡ca, financiera y administrativa, que tiene por finalidad proporc¡onar bienestar,
esparc¡m¡ento, cullura, educación y recreación a favor de la comunidad;

Que, con fecha 30 de octubre de 2018, el PATPAL-FBB y la empresa
INVERSIONES 1220 EIRL suscribieron el Contrato N' 014-2018-PATPAL-FBB,
roven¡ente de la Adjudicación Simplificada N' 007-2018-PATPAUFBB/MML para la
ntratación del 'Se/vicio de alimentación para los trabajadores del D.L. N" 728 del
TPAL-FBB'';

de

r!
Fo

J.:

Patnmonio, en su cal¡dad de Órgano Encargado de las Contrataciones, realizó la
Fiscalización Poster¡or a los documentos contenidos en la propuesta presentada por el

;,... contratista INVERSIONES 1220 EIRL:
ti,t., .

7""- Que, en ese contexto, con Carta N" 010-2019-GAF-SLP de fecha 07 de febrero de
9, y en cumplimiento con el numeral 43.6 del artículo 43 del Reglamento de la Ley N'

',r1"- 25 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-
Dc¡se la Subgerencia de Logística y Patrimon¡o realizó la verificación de los documentos

conten¡dos en la propuesta presentada por el conlrat¡sta, entre otros, respecto del
personal clave: Tftulo profesional de Adm¡nistrador de Empresas del señor Hernán
Alejandro Llerena Lostanau, emitido por la Univers¡dad Ricardo Palma;

Que, en respuesta a la carta cursada, con Oficio N' 0096-201g-URP-R de fecha 21
febrero de 2019, el Rector de la Un¡versidad Ricardo Palma informó que:

o o

1i.

I ¡j

,1i



DE

1. "El señor Hemán Alejandro Llerena Lostanau regislró matricula en la canera
de Biologla, desde el semestre 198G1 hasta el 1992-1. Tiene un total de 86
ctéditos aprobados.

2. La fotocopia que no han enviado en consulta, del diploma del tltulo profesional
de Administrador de Empresas, no ha sido expedido por esta casa de
estudrbs. 'l

Que, el inciso b) del numeral 44.2 del artículo 44 del TUO de la Ley N' 30225 -
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N" 082-201$EF,
establece que:

"Después de celebrados los contratos, la Entidad puede declarar la nulidad de
oficio en los siguienfes casos.'

"b) Cuando se verifique la tasgrcsión del principio de presunción de
veracidad durante el procedimiento de selección o para el peñeccionamiento
del contrab, previo descargo";

Que, el artfculo 64 del Reglamento de la Ley N' 30225 establece que: "64.5. Una
z consentido el otorgamiento de la buena pro, el comité de selección o el óryano

encargado de las contrataciones, según corresponda, remite el expediente de
contratación al órgano encargado de las contratac¡ones de la Entidad, el que se encarga
de ejecutar los actos destinados a la formal¡zación del contrato. 64.6. (...) consentido el
otorgemiento de la buena pro, el órgano encargado de las contrataciones o el
órgano de la Entidad al que se le haya as¡gnado tal función realiza la ve ficación de
la ofeña presentada por el postot ganador de la buena pro. En caso de comprobar
¡nexact¡tud o falsedad en las declaraciones, información o documentac¡ón
presentada, la Entidad declara la nulidad del otorgem¡ento de la buena pro o del
contrato, dependiendo de la opoñunidad en que se hizo la comprobación, de
conformidad con lo establecido en la Ley y en el Reglamento. Adicionalmente, la Entidad

4'¡

/ -r;o-'
I i'aY

,", a
unica al Tribunal para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al

Público para que interponga la acción penal correspondienfe" (énfasis
a

regado);

Que, en cumplimiento de lo prev¡sto en las normas antes citadas, mediante Cartas
N' 45-2019-GAF-SLP y 52-2019-GAF-SLP de fechas 01 y 14 de mazo de 2019,
respectivamente, la Subgerenc¡a de Logística y Patnmonio solicitó al contratista que emita
su descargo respecto al Tltulo Profes¡onal de Adm¡nistrador de Empresas del señor
Hernán Alejandro Llerena Lostanau, presentado en su propuesta técnica, que no habrla
sido expedido por la Un¡versidad R¡cardo Palma, conforme afirma la propia casa de
estudios;

Que, por med¡o de la Carta S/N de fecha 20 de marzo de 2019 y dados los
rimientos de la Subgerencia de Logística y Patrimonio, INVERSIONES 1220 EIRL
ntó su descargo, señalando que: 'Aslmismo, resulta perlinente señatar que el Area

recursos humanos nos ha repoñado que Señor Hernán Alejandro Llerena Lostanau,
llegó a laborar para la empresa, así como tampoco llego a tener el cargo de

dm¡nistrador en la ejecución del sevicio de alimentación, quien nunca llegó a

:.c
¡sE

/,1

il
.¡

presentarse al centro de /abores. " (sic);

.,'\
a

l\



Que, la Srbgerenc¡a de Recursos Humanos en su cal¡dad de área usuaria del
servicio, mediante Memorando N' 345-201g/GAF-SGRH de fecha 29 de abril de 2019,
emite el pronunc¡amiento correspondiente;

Que, el l¡teral c) del numeral 8.1 del artículo 8 del TUO de la Ley de Contrataciones
del Estado, establece que, entre otros, se encuentra encargado del proced¡miento de
contratac¡ón: "El Órgano Encaryado de tas Contrataciones, que es et órgano o unidad
orgánica que reaüza las actividades relativas a la gestión del abastecimiento de la
Entidad, incluida la gestión administrativa de los contratos"; norma que debe concordarse
con lo establec¡do en los literales a) y b) del artículo 32 del Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) del PATPAL-FBB, aprobado por Ordenanza N" 2129 de la Municipalidad
Metropol¡tana de Lima, referido a la Subgerenc¡a de Logíst¡ca y Patrimonio;

Que, en el lnforme N' 1492-2019|GAF -S LP de fecha 20 de agosto de 2019, el cual
forma parte de la presente resolución, la Subgerencia de Logística y Patrimonio, en su
cal¡dad de Órgano Encargado de las Contrataciones del PATPAL-FBB, señala que como
resultado de la Fiscalizac¡ón Posterior ha concluido que la empresa INVERSIONES 1220
EIRL ha trasgredido los Pr¡ncip¡os de Moralidad, lntegridad y Presunción de Verac¡dad, en
relación Tftulo Profesional de Administrador de Empresas del señor Hernán Alejandro

erena Lostanau, presentado como personal clave en su propuesta técnica para acreditar
cumplimiento de uno de los requis¡tos exigidos en las Bases de la Adjudicación

de Contratac¡ones del Estado aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF y su
lamento aprobado por Decreto Supremo N' 34-2018-EF;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR la Nulidad de ofic¡o del contrato N'014-
2018-PATPAL-FBB, derivado de la Adjudicación Simplificada N' OO7 -2O1Ü
PATPAUFBB/MML para la contratación del "Servrclo de alimentación para los
trabajadores del D.L. N'728 del PATPAL-FBB", suscr¡to con fecha 30 de octubre de 2018
con la empresa INVERSIONES 1220 EIRL, por la causal prevista en el literal b) del

me¡al 44,2 del srtfculo 44 del TUO de la Ley N' 30225 - Ley de Contrataciones del
tado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF; de conform¡dad con los

1n.

,;.
lq'
Ii ; ,i.§implificada N' 007-2018-PATPAUFBB/MML; recomendando que se proceda a declarar

'* la nuldad de oficio del Contrato N' 14-2018-PATPAL-FBB;

Que, conforme se evidencia de los actuados, en el presente caso se ha
configurado la causal de nulidad de of¡cio prevista en el literal b) del numeral 44.2 del
artfculo 44 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, habiéndose además
verificado el estricto cumplimiento del procedimiento previsto para dichos efectos; por lo
que corresponde declarar la nulidad de oficio del Contrato N'14-2018-PATPAL-FBB;

Que, con el v¡sado de la Gerencia de Asesoría Jurídica, de la Gerenc¡a de
ministración y Flnanzas, y de la Subgerencia de Logíst¡ca y Patrimonio;

De acuerdo con lo dispueslo en el Decreto Legislativo No 146 - Ley del Patronato
del Parque de las Leyendas - Fel¡pe Benavides Barreda y sus mod¡ficatorias, la
Ordenanza No 2129 que aprueba el ROF del PATPAL-FBB; y en aplicación del TUO de la

É-f R

DE

o

,.-
-4,(sE

\\
) ,I,

¿-

siderandos contenidos en la presente resolución

/,¿, l..i

t
-\

¿_i

a;,
o

,\



ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presente resolución a la empresa
INVERSIONES 1220 EIRL, dentro del plazo de ley y con las formalidades establecidas en
el artículo 145 del Reglamento de la Ley N'30225 - Ley de Contrataciones del Estado,

o mediante Decreto Supremo N' 344-2018-EF

{o
ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Subgerencia de Logística y Patrimonio

PATPAL-FBB h realización de las acc¡ones establecidas en la parte final del numeral?
6 del artículo 64 del Reglamento de la Ley N' 30225 Ley de Contratac¡ones del

Üll¡ L Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N'344-2018-EF; conforme a Ley
R

REGISTRESE COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

o4

"¿ ¡sE

l¡l 'litOirOLllÁNa i,L !rñ14
ñAiO Ot.L UE OE LAS LEYENDAS
ÉLs¡PL éS

nM¿.J-,\.i','.1i:,;;J


